CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 2949/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O  vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o  Plenário  na  forma
regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes, por meio
da Secretaria Competente, para que destine uma equipe a fim de auxiliar vereadores e assessores com
as emendas impositivas.

Em reunião recente acerca das emendas impositivas, com vários secretários de diversas pastas, notou-
se  que  várias  emendas  não puderam ser  cumpridas  devido  ao  valor  estar  abaixo  dos  critérios  da
administração pública.

Diante das legislações que envolvem a administração pública, notamos que vários equipamentos, a
exemplo  de  ar  condicionado,  materiais  de  escritório,  filtro  de  água  e  etc.,  possuem valores  bem
diferentes do mercado para pessoas físicas, o que nos faz incorrer em erros, por falta de auxílio de
profissionais técnicos devidamente qualificados e preparados para a consutoria.

Sendo assim, solicitamos atenção especial no que concerne às emendas impositivas, seja no auxílio de
valores  quanto  na  conferência  da  documentação  das  Entidades,  Associações  e  demais  a  serem
beneficiadas.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 22 de outubro de 2024.

SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JUNIOR (NEGO)

VEREADOR - PL

APROVADO____14____votos
REPROVADO ____-__ votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 22/10/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
77

36

		2024-11-22T10:19:35-0300

		2024-11-22T10:19:38-0300

		2024-11-22T10:19:52-0300

		2024-11-22T10:19:55-0300